



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2024

№ 444

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 «О системе управления государственными программами Краснодарского края» и в целях эффективного использования бюджетных средств постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» admkrain.krasnodar.ru и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 18.07.2024 № 444

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края
от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»**

1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы»:

1) в позиции «Общий объем финансового обеспечения государственной программы за весь период реализации, тыс. рублей» цифры «114709696,8» заменить цифрами «114471504,5», цифры «30301740,1» заменить цифрами «30063547,8»;

2) в позиции «Увязка со стратегическими целями стратегии социально-экономического развития Краснодарского края³⁾» слова «Краснодарского края³⁾» заменить словами «Краснодарского края».

2. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в подразделе 1.5 раздела 1 «Показатели целей государственной программы»:

в пункте 1.5.1 в графе 5 цифры «0,007» заменить цифрами «0,0025», в графе 6 цифры «0,0156» заменить цифрами «0,0068», в графе 7 цифры «0,0264» заменить цифрами «0,0122»;

пункт 1.5.2 исключить;

2) в разделе 2 «Показатели проектной части государственной программы»: подпункт 2.4.1 подраздела 2.4 «Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса (Краснодарский край)» изложить в следующей редакции:

«

2.4.1	Объем экспорта продукции агропромышленного комп-	млрд долл.	2,6105	2,7149	-	-	Долгосрочная стратегия развития зернового комплекса Российской Федерации до 2035 года (распоряжение Правительства Российской Федерации	мини-стерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Красно-	ИЦ: реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года
-------	--	------------	--------	--------	---	---	--	---	---

	лекса (в сопоставимых ценах)						от 10 августа 2019 г. № 1796-р); Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	дарского края	ГП: объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах)
--	------------------------------	--	--	--	--	--	--	---------------	---

»;

в подразделе 2.5 «Региональный проект «Эффективность вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»:

в пункте 2.5.1:

графу 5 дополнить цифрами «0,0004»;

в графе 6 цифры «0,001» заменить цифрами «0,0008»;

в графе 7 цифры «0,001» заменить цифрами «0,0013»;

в пункте 2.5.2:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Доля площади введенных в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования»;

графу 4 дополнить цифрами «0,177»;

в графе 5 цифры «19» заменить цифрами «0,3595»;

графы 6 и 7 дополнить цифрами «0,3595»;

пункт 2.8.2 подраздела 2.8 «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» исключить»;

в подразделе 2.10 «Ведомственный проект «Укрепление материально-технической базы государственных бюджетных учреждений ветеринарии Краснодарского края»:

в наименовании слово «бюджетных» исключить»;

в пункте 2.10.1 в графе 8 слово «бюджетных» исключить»;

3) раздел 3 «Показатели процессной части государственной программы» дополнить пунктами 3.7 и 3.8 следующего содержания:

«

3.7	Доля ветеринарных специалистов, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку, от общего числа работников государственных учреждений ветеринарии Краснодарского края, запланированных в рамках мероприятия	процент	-	100	100	100	Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации (Указ № 20)	департамент ветеринарии Краснодарского края
3.8	Обеспечение ветеринарными средствами государственных учреждений ветеринарии	процент	-	100	100	100	Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации (Указ № 20)	департамент ветеринарии Краснодарского края

Краснодарского края для проведения противоэпизоотических мероприятий								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в подразделе 3.1 «Проектная часть»:

в разделе 1 «Направление (подпрограмма) «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

в подразделе 1.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Комплексное развитие агропромышленного комплекса», статус проекта – 2»:

в пункте 1.1.2 в строке «2024» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в пункте 1.1.8 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «4016460,3» заменить цифрами «3738711,8»;

в графе 5 цифры «3293497,4» заменить цифрами «3015748,9»;

в подпункте 1.1.8.1 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «408182,6» заменить цифрами «379955,7»;

в графе 5 цифры «334709,7» заменить цифрами «306482,8»;

в подпункте 1.1.8.2 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «288801,0» заменить цифрами «268829,7»;

в графе 5 цифры «236816,8» заменить цифрами «216845,5»;

в подпункте 1.1.8.3 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «337599,6» заменить цифрами «314253,7»;

в графе 5 цифры «276831,7» заменить цифрами «253485,8»;

в подпункте 1.1.8.3.1 в графе 2 слово «организациях» заменить словом «хозяйствах»;

в подпункте 1.1.8.3.2:

в строке «2024» в графе 9 слова «численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в пересчете на условные головы у получателей субсидии» заменить словами «достигнута численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в пересчете на условные головы получателями субсидии»;

в строке «2026»:

в графе 4 цифры «313209,4» заменить цифрами «289863,5»;

в графе 5 цифры «256831,7» заменить цифрами «233485,8»;

в подпункте 1.1.8.4 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «435427,3» заменить цифрами «405316,4»;

в графе 5 цифры «357050,4» заменить цифрами «326939,5»;

в подпункте 1.1.8.4.1 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «431524,8» заменить цифрами «401413,9»;

в графе 5 цифры «353850,4» заменить цифрами «323739,5»;

в подпункте 1.1.8.5 в строке «2026»:

в графе 4 цифры «1135163,3» заменить цифрами 1056663,8»;

в графе 5 цифры «930833,9» заменить цифрами «852334,4»;

в подпункте 1.1.8.5.1 в строке «2026»:
в графе 4 цифры «932563,2» заменить цифрами «854063,7»;
в графе 5 цифры «764701,8» заменить цифрами «686202,3»;
в подпункте 1.1.8.6 в строке «2026»:
в графе 4 цифры «170089,5» заменить цифрами «158327,3»;
в графе 5 цифры «139473,4» заменить цифрами «127711,2»;
в подпункте 1.1.8.7 в строке «2026»:
в графе 4 цифры «1129628,4» заменить цифрами «1051511,9»;
в графе 5 цифры «926295,3» заменить цифрами «848178,8»;
в подпункте 1.1.8.8 в строке «2026»:
в графе 4 цифры «102159,6» заменить цифрами «103853,3»;
в графе 6 цифры «18388,7» заменить цифрами «20082,4»;
в подпункте 1.1.8.8.1 в строке «2026»:
в графе 4 цифры «102159,6» заменить цифрами «103853,3»;
в графе 6 цифры «18388,7» заменить цифрами «20082,4»;
в разделе «Итого» в строке «2026»:
в графе 4 цифры «5454591,1» заменить цифрами «5176842,6»;
в графе 5 цифры «4212475,3» заменить цифрами «3934726,8»;
в подразделе 1.3 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Виноградо-винодельческий субкластер Краснодарского края», статус проекта – 2»:

в пункте 1.3.1:

в подпункте 1.3.1.1:

в строке «2024»:

в графе 4 цифры «21000,0» заменить цифрами «862112,2»;

в графе 5 цифры «16380,0» заменить цифрами «672447,5»;

в графе 6 цифры «4620,0» заменить цифрами «189664,7»;

в строке «2025»:

в графе 4 цифры «19120,0» заменить цифрами «811986,4»;

в графе 5 цифры «15296,0» заменить цифрами «649589,1»;

в графе 6 цифры 3824,0 «» заменить цифрами «162397,3»;

в строке «2026»:

в графе 4 цифры «17200,0» заменить цифрами «780123,0»;

в графе 5 цифры «14104,0» заменить цифрами «639700,8»;

в графе 6 цифры «3096,0» заменить цифрами «140422,2»;

в подпункте 1.3.1.2:

в строке «2024»:

в графе 4 цифры «862112,2» заменить цифрами «21000,0»;

в графе 5 цифры «672447,5» заменить цифрами «16380,0»;

в графе 6 цифры «189664,7» заменить цифрами «4620,0»;

в графе 9 слово «увеличена» заменить словом «сохранена»;

в строке «2025»:

в графе 4 цифры «811986,4» заменить цифрами «19120,0»;

в графе 5 цифры «649589,1» заменить цифрами «15296,0»;

в графе 6 цифры «162397,3» заменить цифрами «3824,0»;

- в графе 9 слово «увеличена» заменить словом «сохранена»;
- в строке «2026»:
- в графе 4 цифры «780123,0» заменить цифрами «17200,0»;
- в графе 5 цифры «639700,8» заменить цифрами «14104,0»;
- в графе 6 цифры «140422,2» заменить цифрами «3096,0»;
- в графе 9 слово «увеличена» заменить словом «сохранена»;
- в пункте 1.3.2:
- в строке «2024»:
- в графах 4 и 6 цифры «72128,1» заменить цифрами «79214,1»;
- в графе 11 цифры «0,5» заменить цифрами «0,55»;
- в строке «2025»:
- в графах 4 и 6 цифры «10313,5» заменить цифрами «36599,8»;
- в графе 11 цифры «0,4» заменить цифрами «0,5»;
- в строке «2026»:
- в графах 4 и 6 цифры «10313,5» заменить цифрами «36599,8»;
- в графе 11 цифры «0,1» заменить цифрами «0,5»;
- в пункте 1.3.3:
- в строке «2024»:
- в графах 4 и 6 цифры «26016,0» заменить цифрами «18930,0»;
- в строках «2025» и «2026»:
- в графах 4 и 6 цифры «26286,3» исключить;
- в графе 9 слова «произведено винодельческой продукцией получателями субсидий (производство (реализация) продукции)» исключить;
- в графе 10 слова «тыс. дкл» исключить;
- в графе 11 цифры «120,0» исключить;
- в пункте 1.4.1 подраздела 1.4 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Экспорт продукции АПК», статус проекта – 1» в строке «2024» графе 9 слова «(строительство (реконструкция, техническое перевооружение, приобретение) объекта недвижимого имущества)» заменить словами «(оказание услуг (выполнение работ))»;
- в подразделе 1.5 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Эффективность вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса», статус проекта – 2»:
- в пункте 1.5.1:
- в строке «2024»:
- в графе 4 цифры «10321,0» заменить цифрами «10121,0»;
- в графе 6 цифры «5000,0» заменить цифрами «4900,0»;
- в графе 8 цифры «5160,5» заменить цифрами «5060,5»;
- в подпункте 1.5.1.1:
- в строке «2024»:
- в графе 4 цифры «10321,0» заменить цифрами «10121,0»;
- в графе 6 цифры «5000,0» заменить цифрами «4900,0»;
- в графе 8 цифры «5160,5» заменить цифрами «5060,5»;
- в графе 9 слова «(оказание услуг (выполнение работ))» заменить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в строках «2025» и «2026» в графе 9 слова «(оказание услуг (выполнение работ))» заменить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;
 дополнить пунктом 1.5.2 следующего содержания:

«

1.5.2	Предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на проведение работ по уходу за агролесомелиоративными насаждениями	2024	100,0	–	100,0	–	–	проведены работы по уходу за агролесомелиоративными насаждениями на площади (приобретение товаров, работ, услуг)	га	1,0	министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края	п. 1.1.1
-------	--	------	-------	---	-------	---	---	--	----	-----	--	----------

»;

в позиции «Итого» в строке «2024» цифры «10321,0» заменить цифрами «10221,0», цифры «5160,5» заменить цифрами «5060,5»;

в подразделе 1.8 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», статус проекта – 1»:

в подпункте 1.8.1.1 в строке «2024» графу 9 изложить в следующей редакции: «субъектами малого и среднего предпринимательства в АПК реализованы проекты, направленные на увеличение производства и реализации сельскохозяйственной продукции (крестьянскими (фермерскими) хозяйствами) (оказание услуг (выполнение работ))»;

в подпункте 1.8.1.2 в строке «2024» графу 9 изложить в следующей редакции: «субъектами малого и среднего предпринимательства в АПК реализованы проекты, направленные на увеличение производства и реализации сельскохозяйственной продукции (сельскохозяйственными потребительскими кооперативами) (оказание услуг (выполнение работ))»;

в разделе 3 Направление (подпрограмма) «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы Краснодарского края»:

в подразделе 3.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках ведомственного проекта «Укрепление материально-технической базы государственных бюджетных учреждений ветеринарии Краснодарского края» слово «бюджетных» исключить:

в пункте 3.1.1:

в строке «2024»:

в графах 4 и 6 цифры «21772,9» заменить цифрами «26315,5»;

в графе 11 цифру «5» заменить цифрой «7»;

в строках «2025» и «2026»:

в графах 4 и 6 цифры «843,9» исключить;

в графе 9 слова «проведен капитальный ремонт (оказание услуг (выполнение работ))» исключить;

в графе 10 слово «ед.» исключить;

в графе 11 цифру «1» исключить;

в графе 12 слова «департамент ветеринарии Краснодарского края» исключить;

в графе 13 слова «п. 1.1.1» исключить;

дополнить пунктом 3.1.3 следующего содержания:

«

3.1.3	Финансовое обеспечение государственного казенного учреждения Краснодарского края, подведомственного департаменту ветеринарии Краснодарского края, в целях проведения капитального ремонта здания и (или) сооружения, переданного ему в установленном порядке в оперативное управление	2024 год	843,9	-	843,9	-	-	проведен капитальный ремонт (оказание услуг (выполнение работ))	ед.	1	департамент ветеринарии Краснодарского края	п. 1.1.1
		2025 год	843,9	-	843,9	-	-	проведен капитальный ремонт (оказание услуг (выполнение работ))	ед.	1		
		2026 год	843,9	-	843,9	-	-	проведен капитальный ремонт (оказание услуг (выполнение работ))	ед.	1		

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024» цифры «99310,4» заменить цифрами «104696,9»;

2) в подразделе 3.2 «Процессная часть»:

в подразделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение деятельности министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края и подведомственных организаций, оказание грантовой и социальной поддержки субъектам агропромышленного комплекса»:

в пункте 1.2 в строке «2024» цифры «10344,6» заменить цифрами «2677,3»;

в пункте 1.3:

в строке «2024» цифры «182803,6» заменить цифрами «190470,9»;

в строке «2025» цифры «106627,4» заменить цифрами «107835,3»;

в строке «2026» цифры «105985,8» заменить цифрами «107193,7»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025»:

в графе 4 цифры «1652581,2» заменить цифрами «1653789,1»;

в графе 6 цифры «1622761,0» заменить цифрами «1623968,9»;

в строке «2026»:

в графе 4 цифры «1764028,7» заменить цифрами «1765236,6»;

в графе 6 цифры «1742458,5» заменить цифрами «1743666,4»;

в подразделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение деятельности департамента ветеринарии Краснодарского края, подведомственных ему государственных учреждений, оказание мер социальной поддержки специалистам учреждений ветеринарии, работающим и проживающим в сельской местности»:

в пункте 4.3:

в строке «2024» в графах 4 и 6 цифры «36827,1» заменить цифрами «42896,1»;

в строке «2025» в графах 4 и 6 цифры «37621,7» заменить цифрами «52050,2»;

в строке «2026» в графах 4 и 6 цифры «37645,2» заменить цифрами «52073,7»;

в пункте 4.4:

в строке «2024» в графах 4 и 6 цифры «221027,4» заменить цифрами «216431,4»;

в пункте 4.5 в строке «2024»:

в графах 4 и 6 цифры «159357,0» заменить цифрами «159066,8»;

в графе 11 цифры «12077» заменить цифрами «12055»;

в пункте 4.8 в строке «2024»:

в графах 4 и 6 цифры «258,5» заменить цифрами «2072,6»;

в графе 11 цифры «9000» заменить цифрами «13750»;

дополнить позицией «Итого» следующего содержания:

«

	Итого	2024	1621512,9	–	1621512,9	–	–	x	x	x	x	x
		2025	1250204,0	–	1250204,0	–	–					
		2026	1248040,7	–	1248040,7	–	–					

»;

подраздел 5 «Комплекс процессных мероприятий – повышение квалификации и (или) профессиональной переподготовки ветеринарных специалистов» дополнить позицией «Итого» следующего содержания:

«

	Итого	2024	250,0	–	250,0	–	–	x	x	x	x	x
		2025	250,0	–	250,0	–	–					
		2026	250,0	–	250,0	–	–					

»;

в подразделе 6 «Комплекс процессных мероприятий – формирование

резерва ветеринарных средств»:

в позиции «Итого»:

в строке «2024» цифры «1622766,0» заменить цифрами «4000,0»;

в строке «2025» цифры «1240025,5» заменить цифрами «4000,0»;

в строке «2026» цифры «1237862,2» заменить цифрами «4000,0».

4. Подраздел 4.2 раздела 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«4.2 Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы»

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей			
	2024 год	2025 год	2026 год	всего
1	2	3	4	5
Второй этап реализации государственной программы (всего), в том числе:	11036879,6	9550911,8	9475756,4	30063547,8
федеральный бюджет	5237675,7	4896458,6	4814395,1	14948529,4
бюджет Краснодарского края	5579719,6	4624434,7	4629576,1	14833730,4
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	219484,3	30018,5	31785,2	281288,0
Объем налоговых расходов Краснодарского края (справочно)	–	–	–	–
Проектная часть (всего), в том числе в разрезе источников финансирования:	7484352,7	6527217,0	6342777,4	20354347,1
федеральный бюджет	5237577,7	4896360,6	4814297,1	14948235,4
бюджет Краснодарского края	2054512,9	1630560,1	1518167,3	5203240,3
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	192262,1	296,3	10313,0	202871,4
Процессная часть (всего), в том числе в разрезе источников финансирования:	3552526,9	3023694,8	3132979,0	9709200,7
федеральный бюджет	98,0	98,0	98,0	294,0
бюджет Краснодарского края	3525206,7	2993874,6	3111408,8	9630490,1
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	27222,2	29722,2	21472,2	78416,6

».

Заместитель министра сельского хозяйства
и перерабатывающей промышленности
Краснодарского края



М.Н. Тимофеев